La relación de los 'intellectuales oculi' con el 'fontalis radius' (Dionisio), es decir, según Escoto Eriúgena, con el Verbo de Dios, es explicada asimismo en *Expos.*, IX, 404 y sig.

Es interesante recordar, por último, los términos que utiliza Beda al fundamentar, en la homilía mencionada por Jeauneau (cf. más arriba, n. 5), la aplicación a Juan Evangelista de la figura del águila: 'Cunctis quippe avibus aquila celsius volare, cunctis animantibus clarius *solis radiis* infigere consuevit *obtutus*.' (PL 94, 38 D). Se observa inmediatamente la analogía verbal con los textos citados de Eriúgena; mas hay que añadir que en éste la imagen alcanza una profundidad nueva, ya que el irlandés da, como acabamos de decir, al "rayo del sol" divino un significado preciso (= el Verbo de Dios).

¹¹ *Periph.*, III, 681 B; Sh.-W., p. 168, 7-10: 'In quantum uero longius ordo rerum deorsum descendit in tantum *contemplantium obtutibus* manifestius se aperit, ideoque formae ac species rerum sensibilibus manifestarum theophaniarum nomen accipiunt.' En vez de 'manifestarum', el manuscrito *Reims 875*, f. 208r, trae 'manifestis<s>imarum'; esta lección no es indicada por Sheldon-Williams.

Cf. asimismo *Expos.*, VII, 477-480: 'ita ut in ipsis theophaniis, hoc est diuinis apparitionibus quas *intellectuali oculo* contemplantur, intimos diuinos intellectus perspiciant.'

¹² *Periph.*, V, 970 A: 'O quantum beati sunt, qui simul omnia, quae post Deum sunt, *mentis obtutibus* vident, et visuri sunt!'. También aparece esta expresión en un contexto ético, en relación con la 'prudencia carnis', en *Periph.* IV, 850 A-B; y en relación con la cuestión de las penas eternas, en *Periph.*, V, 956 A-B.

pecto manifestado de Dios, es decir con el dominio de la 'ratio', en el importante pasaje del libro III del *Periphyseon* donde se explica el significado del término 'nihilum' en la 'sancta theologia':

Ineffabilem et incomprehensibilem diuinae bonitatis inaccessibleemque claritatem omnibus intellectibus siue humanis siue angelicis incognitam —superessentialis est enim et supernaturalis— eo nomine significatam crediderim,

quae dum per se ipsam cogitatur neque est neque erat neque erit —in nullo enim intelligitur existentium quia superat omnia—,

dum uero per condescensionem quandam ineffabilem in ea quae sunt *mentis obtutibus* inspicitur ipsa sola inuenitur in omnibus esse et est et erat et erit¹³.

Resulta evidente que en la *Homilia* Eriúgena insiste enfáticamente en que San Juan alcanzó la forma más alta de conocimiento de Dios que se pueda concebir; por ende, el evangelista no pudo haberse quedado en el segundo movimiento del alma, sino que debió ascender al primero, el del 'animus', 'mens', 'intellectus' o *nous*, descrito en el *Periphyseon* con términos de los cuales se hallan varios ecos en la *Vox spiritualis* ('*ultra et suam et omnium rerum naturam ipsum deum omnino absolutum ab omnibus quae et dici et intelligi possunt nec non omnibus quae nec dici nec intelligi possunt —et tamen quodam modo sunt— intelligens, eumque esse aliquid eorum quae sunt et quae non sunt denegans...*'¹⁴).